ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «07» декабря 2022 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
 Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:                 Шевалдин В.А., Турбин А.А., Бурматов Н.П.,
                                                                                                                                        Боботков А.В.

Приглашенные:      Мельников Д.Л., Березин В.С., Седов Д.Н., Харченко А.В., Шичкина Т.С.,
                                                                                                           Люнгвиц Ю.В., Никитина А.К.

1. «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения».
(Седов Д.Н.)
Рассмотрев вопрос «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что одной из приоритетных задач, возложенных на органы внутренних дел, является профилактика преступлений и иных правонарушений, совершаемых лицами, в состоянии алкогольного опьянения. За 11 месяцев 2022 года в состоянии алкогольного опьянения было совершено 263 преступления.
Силами строевых подразделений полиции и участковыми уполномоченными полиции проводится работа по выявлению и пресечению фактов нарушения антиалкогольного законодательства. Так в 2022 году личным составом Отдела МВД России по Саткинскому району выявлено 637 административных правонарушения в сфере антиалкогольного законодательства.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию Врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Седова Д.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Продолжить профилактическую работу по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2022-2023 годов
3. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений связанных с нахождением в состоянии опьянения в общественных местах.
4. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2022-2023 годов
2. «Об организации работы органов и учреждений социальной защиты по профилактике семейного неблагополучия на территории  Саткинского муниципального района».
(Швыдкая О.К.)
Рассмотрев вопрос «Об организации работы органов и учреждений социальной защиты по профилактике семейного неблагополучия на территории  Саткинского муниципального района»  Комиссия отмечает, что работа учреждений социальной защиты населения по профилактике семейного неблагополучия организована в соответствие с Федеральным законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и другими нормативно правовыми актами.
   На территории района продолжает реализовываться программа «Крепкая семья». В реализации Программы принимают участие все учреждения системы профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и социального сиротства.
Ежемесячно составляется график патронатов семей. Согласно которому проводится посещение семей, состоящих на учете в программе «Крепкая семья» с целью контроля и наблюдения за выполнением реабилитационных мероприятий. Особое внимание уделяется семьям, находящимся в социально – опасном положении.
Одним из направлений реабилитационной работы с семьями является оказание помощи детям, нуждающимся в реабилитации в условиях МКУСО «Реабилитационный центр» Саткинского муниципального района.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника УСЗН Швыдкой О.К. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Управление социальной защиты населения (А.Б. Иванова):
2. Продолжить работу органов и учреждений социальной защиты по профилактике семейного неблагополучия на территории Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2022-2023 годов.
3. «О результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района»
(Харченко А.В.)
Рассмотрев вопрос «О результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что для профилактики и раскрытия преступлений на улицах и иных общественных местах, путём увеличения количества представителей органов правоохранительной направленности на маршрутах патрулирования, ежедневно с сотрудниками полиции заступают представители общественного формирования правоохранительной направленности ОСПОСР «Сокол» (штат 6 сотрудников). Результатом совместного патрулирования за 11 месяцев 2022 года стало выявление 9 преступлений и 705 административных правонарушений.
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию председателя ОСПОСР «Сокол» Харченко А.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю ОСПОСР «Сокол» (А.В. Харченко):
1. Продолжить работу по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района при этом особое внимание обратить на:
-организацию патрулирования в общественных местах на регулярной основе.
Срок: в течение 2022-2023 годов.

4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области на 2023 год».
(Боботков А.В.)
Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области на 2023 год»
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2023 год.
Срок: до 25.12.2023 года
4. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

 Глава Саткинского муниципального района                                                    А.А. Глазков